
DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 02-04-2011  -  pag. 1  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oommuu nnee   ddii   CC aammpp oorroott oonn dd oo  dd ii   FFii aasstt rroonn ee   
Provincia di Macerata 

66 2200 2200   PP .. zz zz aa   SS .. MMaarr cc oo ,,   11  (  00 7733 3399 0077 1155 33  Ê  00 7733 3399 0077 3355 99 P.Iva 00243720430  
 

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 42 del 02-04-2011 
 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CENTRO INTERCOMUNALE DI 
RACCOLTA RIFIUTI URBANI - INCARICO AL GEOLOGO EUGENIO 
PISTOLESI DELLO STUDIO ASSOCIATO PISTOLESI-PAGGI. 
 
 
 
 
 
 

L'anno   duemilaundici  il giorno   due  del mese di aprile , alle ore 14:00, nella 

Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 
DILETTI GIORGIO   SINDACO P 

TONDI EMANUELE   VICE SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   ASSESSORE P 

ZAMPERA MERI   ASSESSORE P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  4 In carica n.  5 Presenti n.      5  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 
GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Sig. DILETTI GIORGIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 02-04-2011  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

Premesso: 
- Che con delibera di Giunta Municipale n.16 del 19/02/2011 è stato approvato il progetto 
esecutivo, dei lavori di “Realizzazione di una piattaforma intercomunale di trasferenza, 
cernita e raggruppamento di frazioni merceologiche diverse, derivanti da raccolta 
differenziata” comportante una spesa complessiva di € 180.000,00; 

- Che prima di dare inizio ai lavori occorre acquisire i parametri geotecnici in ordine alla 
natura del terreno, onde individuare la tipologia delle opere di consolidamento da eseguire; 

- Che, essendo questo un Comune piccolo, per le indagini di cui sopra deve avvalersi della 
collaborazione di un professionista esterno qualificato; 

 
Esaminata la proposta di affidare l'incarico di che trattasi al Geol. Dott. Eugenio 

Pistolesi dello studio geologico associato Pistoleri-Paggi con studio in Rapagnano (FM); 
 
Visto il Curriculum Professionale presentato e verificato che il suddetto 

professionista é in possesso dei requisiti soggettivi ed oggettivi per espletare l'incarico; 
 
Richiamati i pareri di regolarità tecnico e contabile resi dai responsabili dei servizi, 

ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legge n.267/2000, sulla proposta della presente 
deliberazione ; 

 
Con voti unanimi legalmente resi nelle forme e nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

Di incaricare il Dott. Geol. Dott. Eugenio Pistolesi dello studio geologico associato 
Pistoleri-Paggi con studio in Rapagnano (FM), di predisporre l'indagine geologico-tecnica 
relativa ai “Lavori di realizzazione di una piattaforma intercomunale di trasferenza, cernita 
e raggruppamento di frazioni merceologiche diverse, derivanti da raccolta differenziata”, e 
di approvare l’allegato schema di convenzione e di parcella per il relativo incarico. 
 
Di precisare che la spesa complessiva prevista pari ad € 1.836,00 (di cui  € 1.530,00+ Iva 
al 20% comprensivo del Contributo Previdenziale al 2%, per onorario professionale come 
da schema fornito in Allegato 1), sarà finanziata con i fondi previsti tra le somme a 
disposizione del progetto dell’opera pubblica con imputazione al Cap. n. 2763 Intervento 
n.2090501 del bilancio 2011 in corso di predisposizione. 
 
Riconosciuta inoltre l'urgenza di provvedere con successiva e separata votazione unanime. 
 

DELIBERA 
 

Di conferire al presente atto immediata eseguibilità ai sensi dell’art.134, 4^ comma del 
decreto legislativo n.267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 02-04-2011  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 

Provincia di Macerata 

 

REP.N. ______ 

 

SCHEMA DI CONVENZIONE PER INCARICO PROFESSIONALE 

RELATIVO ALLO STUDIO GEOLOGICO PER LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI UNA PIATTAFORMA DI TRASFERENZA, 

CERNITA E RAGGRUPPAMENTO DI FRAZIONI 

MERCEOLOGICHE DIVERSE, DERIVANTI DA RACCOLTA 

DIFFERENZIATA. 

CIG: 1181466096 

CUP: C23J11000010009 

REPUBBLICA ITALIANA 

L'anno duemilaundici, il giorno _________, del mese di ___________, nella sede del 

Comune di Camporotondo di Fiastrone viene stipulata la presente convenzione  

TRA 

IL COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE, in seguito, per brevità 

indicato come "COMMITTENTE" per il quale interviene nel presente Atto la Sig. 

Dott.ssa Giuliana Serafini nata a Macerata il 13/12/1956, nella sua qualità di 

segretario Comunale da una parte, 

E 

IL PROFESSIONISTA DOTT. GEOLOGO EUGENIO PISTOLESI, nato a 

Montegiorgio (AP) il 26/06/1967 e residente in Rapagnano Via San Severino n.1, 

iscritto all'Ordine dei Geologi della Marche al n°.401 (cod. fisc. 

PSTGNE67H26F520M, P.I. 01678800440) in seguito indicato come 

AFFIDATARIO,  

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ARTICOLO 1 

OGGETTO DELLA PRESTAZIONE 

Il Committente incarica l'Affidatario e questi dichiara di assumere l'incarico 

di cui al titolo per la redazione della relazione geologica relativa ai lavori di 

realizzazione di una piattaforma intercomunale di trasferenza, cernita e 

raggruppamento di frazioni merceologiche diverse, derivanti da raccolta 

differenziata.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 02-04-2011  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

L'incarico medesimo andrà computato in base al "Tariffario per l'esercizio della 

professione di Geologo" di cui al D.M. 18/11/1971 e successive modificazioni ed 

integrazioni: 

Al presente documento si allega lo schema di parcella professionale spettante 

all’Affidatario per l’espletamento dell’incarico (Allegato 1); 

ARTICOLO 2 

DOMICILIO DELLE PARTI 

Resta stabilito tra le parti che foro competente per le eventuali vertenze giudiziarie 

derivanti dal presente atto, sarà quello in cui ha sede legale il Committente. 

Il Committente la cui denominazione anagrafico-tributaria è "Comune di 

Camporotondo di Fiastrone" dichiara il proprio domicilio in P.zza San Marco n.°2 e 

dichiara Partita I.V.A. 00243720430 . L'Affidatario dichiara che gli è stato attribuito 

il Codice Fiscale PSTGNE67H26F520M, P.I. 01678800440 

ARTICOLO 3 

COMPENSO DELLE PRESTAZIONE 

Il compenso spettante all'Affidatario per le prestazioni oggetto della presente 

Convenzione, dedotto in base al "Tariffario per le prestazioni professionali dei 

Geologi" approvato con D.M. 18/11/1971 e successivi aggiornamenti, modificazioni 

ed integrazioni, richiamato al precedente Artt. 1, con la riduzione del 35% 

(trentacinque per cento) risulta così costituito: 

a)  Onorario a vacazione: 

L'onorario comprende quanto dovuto all'Affidatario per lo studio e la compilazione 

della relazione geologica valutato a vacazione (vedi schema di parcella allegato) in 

euro 1.836,00 (euro Milleottocentotrentasei/00)  

Rimborso spese 

Sono compresi nel compenso il rimborso delle spese sostenute dall'Affidatario di cui 

all'art. 14 del "Tariffario per le prestazioni professionali dei Geologi" per 

sopralluoghi, incontri, ricerche, tempi di viaggi di andata e ritorno ed assistenza ad 

eventuali scavi geognostici. 

ARTICOLO 4 

PROPRIETA' DEGLI ELABORATI DI INDAGINE 

Gli elaborati di indagine resteranno di proprietà piena ed assoluta del Committente. 

ARTICOLO 5 

CESSIONE DELLE PRESTAZIONE-SUBAPPALTO 

Non è consentito all'Affidatario cedere il presente Contratto ad altro professionista, 

pena la nullità dell'atto stesso. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 02-04-2011  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

ARTICOLO 6 

PRESCRIZIONI PER L'ESPLEMENTO DELLA PRESTAZIONE-

ELABORATI 

DELL'INDAGINE 

Le prestazioni oggetto del presente atto, dovranno essere eseguite in conformità alle 

regole e norme tecniche vigenti in materia con particolare riferimento a: 

Legge 11/02/1994, n. 109 e successive modifiche ed integrazioni; 

D.M. 11/03/1998; circolare LL.PP. 24/09/88 n. 30483; 

D.M. 14 gennaio 2008. 

L'Affidatario svilupperà le indagini in osservanza delle leggi vigenti e procederà alla 

redazione dei seguenti elaborati 

1)  - N. 1 relazione conclusiva. 

Alla relazione di cui sopra saranno allegati tutti gli elaborati necessari per lo studio in 

oggetto. Resta comunque salva la facoltà del Committente, durante lo sviluppo delle 

varie fasi di indagine, ritenendo tali elaborati insufficienti, di richiedere integrazioni 

ovvero modificazioni all'Affidatario senza che questi abbia nulla a pretendere. 

ARTICOLO 7 

PRESENTAZIONE DEGLI ELABORATI 

1.  Decorrenza delle prestazioni: 

L'inizio della prestazione avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione della presente 

Convenzione. 

2.  Presentazione degli elaborati dell'indagine: 

Sulla base della predetta Convenzione l'Affidatario, entro i termini utili indicati al 

successivo Articolo 8 del presente contratto, dovrà presentare al Committente, in 

triplice copia, gli elaborati oggetto dell'incarico. 

Gli elaborati dell'indagine dovranno essere presentati debitamente firmati 

dall'Affidatario. 

I disegni, gli schemi, le tabelle e le relazioni di calcolo dovranno essere elaborati 

UNI A4, A3 o A2 e, in caso eccezionale ove richiesto, nei formati UNI A0 e A1. 

ARTICOLO 8 

TEMPO UTILE - PENALITA’  

Il tempo utile concesso all’Affidatario per la presentazione degli elaborati 

dell’indagine viene qui di seguito stabilito:  

1)  - Relazione conclusiva: entro e non oltre il 20/04/2011; 

2)  - Per ogni giorno di ritardo oltre i termini stabiliti, l'affidatario incorrerà nella 

multa di euro 50,00 



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 02-04-2011  -  pag. 6  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

ARTICOLO 9 

PAGAMENTI  

II committente procederà al pagamento delle fatture entro 60 (sessanta) giorni dal 

loro pervenimento. L’Affidatario chiede che i pagamenti vengano effettuati con la 

modalità sottoindicata, scelta fra quelle in uso presso il Committente, con esplicita 

dichiarazione che 1’adempimento della modalità prescelta costituisce valore di 

quietanza, facendo salvo il Committente stesso da ogni responsabilità conseguente: 

-Bonifico bancario su: 

BANCA DELLE MARCHE S.P.A. 

FILIALE DI FIUMINATA 

CODICE CIN:N 

CODICE ABI 06055 

CODICE FILIALE (CAB):68920 

CONTO CORRENTE N. 1570 

IBAN:  IT81N0605568920000000001570 

ARTICOLO 10 

RESCISSIONE DAL CONTRATTO  

Il Committente potrà disporre la rescissione dell’incarico di cui al presente contratto 

nel caso in cui I’Affidatario non ottemperi in tutto o in parte agli obblighi ivi 

contenuti o alle prescrizioni impartite dal Committente stesso per il suo 

espletamento, ovvero in ragione dei ritardi accumulati, dall’Affidatario medesimo, di 

cui al precedente articolo 8. In tal caso spetteranno all’Affidatario i compensi in 

proporzione alle prestazioni correttamente svolte, fatto salvo il risarcimento degli 

oneri e delle maggiori spese che il Committente stesso dovrà sostenere a causa 

dell’inadempimento dell'incarico.  

ARTICOLO 11 

SPESE Dl STIPULAZIONE E GFSTIONE  

Le spese di scritturazione del contratto e dalle copie occorrenti, nonché quelle per le 

tasse di bollo e di registro e quelle relative agli atti che occorrono per la gestione 

dell’atto dal giorno dell’incarico formale della prestazione professionale fino a quello 

di completa esecuzione, sono a totale carico dell’Affidatario. 

Si stabilisce che i tributi fiscali, inerenti e conseguenti al presente atto, sono a carico 

dell’Affidatario. 

Le eventuali modifiche di regime fiscale non danno luogo, in nessun caso, a 

variazioni dei corrispettivi pattuiti. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 02-04-2011  -  pag. 7  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Il presente atto, avente per oggetto prestazioni di servizi il cui corrispettivo e 

soggetto all’I.V.A., è esente da registrazione fiscale fino al caso d'uso, ai sensi 

dell’articolo 5 del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131 e, ove ne venisse richiesta la 

registrazione, sarà assoggettato al pagamento dell’imposta fissa, giusto 1’articolo 40 

del citato decreto.  

ARTICOLO 12 

ONERI A CARICO DELL’AFFIDATARIO 

Nell'esecuzione dell’incarico si intendano inclusi i seguenti oneri: 

a)- le prestazioni di personale tecnico, sia in sede che in trasferta, per l’esecuzione di 

quanto in oggetto, comprensivo di stipendi, contributi, oneri sociali, assicurazioni e 

quant’altro previsto dalle leggi vigenti; 

b)-1’uso di mezzi di calcolo; 

c)- le spese per la stesura delle relazioni e degli elaborati grafici. 

ARTICOI.O 13 

ONERI A CARICO DEL COMMITTENTE 

Nell’esecuzione dell’incarico da parte dell’affidatario si intendono esclusi i seguenti 

oneri: 

a)-fornitura della documentazione e/o cartografia esistente relativa a studi e progetti 

gia effettuati; 

b)-fornitura dei permessi di accesso e delle autorizzazioni necessarie allo 

svolgimento delle attività in sito;  

c)-1’imposta sul valore aggiunto (I.V.A.) ed il contributo previdenziale nelle misure 

di legge.  

 

Per il COMUNE 

(D.ssa Serafini Giuliana ) 

 

 

 

 

IL PROFESSIONISTA INCARICATO 

(Dott. Geol. Eugenio Pistolesi) 

 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 02-04-2011  -  pag. 8  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 
UFFICIO :  
Proposta N. 35 del 26-03-11 
 
================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 
Oggetto:   LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CENTRO INTERCOMUNALE DI 
RACCOLTA RIFIUTI URBANI - INCARICO AL GEOLOGO EUGENIO PISTOLESI 
DELLO STUDIO ASSOCIATO PISTOLESI-PAGGI. 

 
================================================================ 
Si trasmette per l'esame la seguente relazione, ai sensi art. 49, T.U. n. 267/2000. 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 
VISTO: Si esprime parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 
 
VISTO: Si esprime parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
================================================================ 
VISTO: Per la conformità amministrativa dell’atto si esprime 
    Parere: Favorevole 

IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 02-04-2011  -  pag. 9  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to DILETTI GIORGIO 
 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Comunale dal 12-04-2011 ove rimarrà esposta per quindici 
giorni   consecutivi. 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 
(www.comune.camporotondo.mc.it) il 12-04-2011. 
 
[ ] E’ stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 
prescritto dall’art. 125, del Testo Unico numero 267 del 18/08/2000; 
 
 

Camporotondo di Fiastrone  Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 12-04-2011 f.to Consoli Rita 

 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
-[ ] il 02-04-2011 essendo immediatamente esecutività 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

_______________________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 12-04-2011 

Il Segretario Comunale 

SERAFINI GIULIANA 
 


